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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.475/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj-anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli
ng Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli
né Prishtin€, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2023,
merr kété:

VENDIM

. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.475/2025 e datés 09.02.2025.

IT. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremij€) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), g€ gjobén e shqiptuar
si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 09.02.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, né € cilén pretendohet se mé 07.02.2025 aktivistét e L&vizjes
Vetévendosje, Qendra né Drenas kané vérejtur se kandidati i subjektit politik, Partisé
Demokratike t& Kosovés, z.Petrit Hajdari m& daté 07.02.2025 pér géllime politike, elektorale
ka mbajtur takim me pérfaqésues t& Bashkésisé Islame t& Komunés sé Drenasit, takim té cilin
po ashtu e ka postuar né rrjetin social Facebook, me veprimet e tij kandidati i lartcekur pér
deputet ka shkelur dispozitat e nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4 i Rregullés Zgjedhore
07/2024. ME& tutje duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, ka kérkuar
q¢€ masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur foton e postuar né rrjetin social facebook.



PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér ankesén ¢
paragitur kund@r tyre.

N& pérgjigien né ankesé & datés 10.02.2025, subjekti politik PDK ka theksuar se ankuesi me
qéllim dhe duke gené né njohuri se z.Petrit Hajdari, k&té fotografi e ka shpérndaré né rrjetin
social Facebook mé daté 06.02.2025, ka paraqitur fakte t&é rreme duke pretenduar se
shpérndarja e kétij postimi &shté béré mé daté 07.02.2025, me géllimin g€ panelin e PZAP ta
vendos né Iajthitje pér vendosje meritore, ndonése ankesa &shté paraqitur pas afatit t€
pércaktuar ligjor. Pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar € @ hedhet si e palejuar ankesa e
parashtruar nga subjekti politik LVV dhe t& konstatohet se ankesa &shté parashtruar pas
kalimit t& afatit ligjor.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat 1éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté ¢ bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se kandidati
pér deputet nga radhét e subjektit politik PDK Petrit Hajdari né postimin e datés 07.02.2025
né llogaring e tij t& facebook-ut me qéllim t& pérfitimit t& votave ka béré fushaté me
pérfagésues fetar (BIK) t& Drenasit.

Nga prova materiale bashkangjitur ankes&s, nga subjektit politik LVV dhe shkresave tjera té
léndés, paneli ka vlerésuar se nga ana kandidatit pér deputet Petrit Hajdari nga radhét e
subjektit politik, PDK, é&shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén ¢
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi gé
kandidati né fjalé, me qéllim t& promovimit & kandidaturés sé& tyre pér deputet, kang béré
fushaté zgjedhore me pérfaqésues fetar, duke i pérfshiré né fushaté zgjedhore pérfaqésues
fetar, veprim ky i cili bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4
i Rregullores Zgjedhore 07/2024 q¢€ pércakton se né fushatén zgjedhore nuk mund &
pérfshihen kategorit€ e personave punésuar né organizata bamirése dhe fetare.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se:“vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e lartpérmendura jané t& qéndrueshme dhe si t€ tilla i pranoi si t€ bazuara, sepse
kjo shkelje ka t& bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kéte kod me
géllim té krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politike
t& jend né njé atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit
se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura, dhe t& njé&jtén e pranoi si té bazuar.

Sipas vlerésimit t& panelit pretendimet n& pérgjigje né ankesé se kandidati postimin e ka
béré mé daté 06.02.2025 jané t& pabazuara pér arsye se né postimin né rrjetin social
Facebook t& kandidatit pér deputet, vérehet se kandidati pér deputet postimin e ka b&ré para
katér ditéve e ge bie se postimi &shté bere mé daté 07.02.2025.

Gijithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
shkelje t& legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka qeng i
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njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e
kandidatit pér deputet t€ subjektit politik PDK pér fushaté zgjedhore duke u takuar me
pérfaqésues fetar gshté né kundérshtim me dispozitén ligjore t€ nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 € LZP-s&, ® LZP-sé, dhe nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 1 Rregullores Zgjedhore 07/2024, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.475/2025 mé datén 11.02.2025

2al
>

0%,
4 & Wd )
K}" ﬁsﬁg‘s’ué’ ‘ewf’l;nelﬁ‘;‘g‘
i 1
KYM%/ 3
® T, 3
\ %\P\ QQ @ E é
\5‘?‘”@ i Y Q° '/‘

'\'3/;,_, A7
Késhilla Juridike: Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet nkeSa-konform
nenit 118 par. 4 t& LZP-sé.




